
 
 
 

HOTĂRÂRE NR. 287/ 9.10.2025 
 

Consiliul de Administraţie al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ”Delfinul”, Constanța întrunit 
în şedinţa desfășurată în format hibrid în data de 9.10.2025 

În conformitate cu art. 128 din Legea nr. 198/ 4.07.2023, Legea învățământului preuniversitar; OME nr. 
6223/ 2023 

În temeiul prevederilor Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Unităţilor de Învăţământ 
Preuniversitar de Stat aprobat prin OME nr. 5726/ 6.08.2024 
Hotărăşte: 

Art. 1 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri intervalele de concediu pentru cadrele 
didactice care însumează 62 de zile lucrătoare: 

- 27.10- 31.10.2025 → 5 zile 
- 22.12- 24.12.2025 → 3 zile 
- 29.12- 31.12.2025 → 3 zile 
- 23.02- 27.02.2026 → 5 zile 
- 06.04- 10.04.2026 → 5 zile 
- 06.07- 31.07.2026 → 20 zile 
- 03.08- 31.08.2026 → 21 zile 

Art. 2 Se validează cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri rezultatele obținute de către cei doi 
candidați înscriși pe cele două posturi vacante, în urma desfășurării concursului de ocupare a posturilor vacante 
de la nivelul unității și se hotărăște încheierea contractelor individuale de muncă pe perioadă determinată, 
începând cu data de 13.10.2025 și până la revenirea din CCC a cadrelor didactice sau cel târziu până la data de 
31.08.2025 pentru: 
- doamna prof. Iacob Vali- Felicia – educatoare -25 ore pe săptămână  
- doamna prof. Prunceac Denisa –profesor educator -22 ore pe săptămână 

Art. 3 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri orarul pentru programul național ”Școala 
Altfel”, structurat pe nivelurile preșcolar- primar și gimnazial, ținându- se cont de o temă zilnică specifică, pe 
care fiecare grupă/ clasă o va adapta nevoilor beneficiarilor prin activități particularizate. 

Art. 4 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri validarea cererile depuse pentru efectuarea 
inspecției curente 1 în vederea înscrierii la concursurile de obținere a gradelor didactice: 

- Gradul didactic II – sesiunea 2028 
1. Cojocaru Elena- Laura 
2. Iacob Vali- Felicia 

- Gradul didactic I – seria 2027- 2029 
1. Mutalap Ghiulnaz 
2. Hriscu Iulia 
3. Sârbu Maria – Elena 

- Definitivat 2026 
1. Ionescu Andreea- Valentina 
2. Drăgoi- Panțuru Andreea- Margareta 
3. Halca Ana 
4. Grosu Andra- Iulia 

Art. 5 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri raportul comisiei de management al 
burselor cu privire la beneficiarii burselor școlare acordate în anul școlar 2025-2026 (239 dosare depuse și 
considerate eligibile). Având în vedere că numărul de burse poate varia de la o lună la alta, se ia considerare ca 
numărul de burse sociale suplimentare ce se vor solicita conform art. 6, al.2 din HG nr 732/2025, până la 
sfârșitul anului 2025 este de 249 de burse/lună, iar pentru anul 2026 de 259 de burse/lună. 



Art. 6 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri lista de beneficiari ai drepturilor CES 
pentru anul școlar 2025- 2026 (241 dosare depuse și considerate eligibile) 

Art. 7 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri lista cu beneficiarii sumelor forfetare pentru 
transport luna noiembrie 2025 (23 cereri). 

Art. 8 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri estimarea costurilor pentru naveta cadrelor 
didactice în anul școlar 2025- 2026. 

Art. 9 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri decontul navetei cadrelor didactice pentru 
luna septembrie 2025 conf HG 569/2015. 

Art. 10 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri nota de fundamentare privind rectificarea 
bugetului de cheltuieli pe anul 2025 la titlul II- Bunuri și servicii, care nu modifică totalul bugetului anual ci 
operează prin diminuarea unor articole și alineate bugetare și majorarea altora în cadrul aceluiași capitol bugetar 
și la titlul XI - Alte cheltuieli - Burse școlare alocarea sumelor necesare pentru plata burselor sociale 
suplimentare, conform  art. 6, al.2 din HG nr 732/2025, până la sfârșitul anului 2025 în sumă de 88.600lei. 

Art. 11 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri rapoartele de activitate suplimentară ale d- 
nei prof. Popa Edvica și d- lui prof. Budulan Radu, în vederea obținerii sporului de doctorat (luna septembrie 
2025) 

Art. 12 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri cererea depusă de Topalu Mihnea, elev în 
clasa a XI- a la Liceul Teoretic ”Decebal”, prin care solicită aprobarea desfășurării unor activități de voluntariat 
în cadrul CȘEI ”Delfinul”. 

Art. 13 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri Procedura operațională privind decontarea 
navetei elevilor. 

Art. 14 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri cererea de transfer a elevei Borună Aura- 
Georgiana de la Școala gimnazială Jurilovca la CȘEI ”Delfinul”, Constanța (clasa a IV-a A) în baza certificat 
OSP nr. S 2876/ 30.09.2025. 

Art. 15 Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri recuperarea zilei de 8.10.2025 prin 
prelungirea programului zilnic cu 1 oră până la epuizarea orelor prevăzute în orarul din data menționată, în 
săptămâna 20- 24.10.2025 

Art. 11 Directorul unităţii de învăţământ va emite decizii pentru ducerea la îndeplinire a prezentei 
hotărâri. 

Art. 12 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa întregului personal al unităţii de învăţământ. 
 
 
Preşedinte Consiliu de Administrație,  
      Prof. Radoslav Simina Ioana 
 
      
 
 

Secretar Consiliu de Administrație,  
Prof. Țapicu Bogdana Raluca 

            


